[Time: $2\frac{1}{2}$ Hours] [Marks:75]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. All questions are compulsory.

- 2. Figures to the right indicate full marks.
- 3. Working Notes should form part of your answers.
- 4. Use of simple calculator is allowed.

Q.1 A)Match the Columns: (Any 8)

	'A'		A CONTROL OF THE STATE OF THE S
1.	Internal Reconstruction	*	Fixed income bearing security
2.	Amalgamation of Companies	*	Variable Income bearing security
3.	Personal Investment Accounting	*600	Amount Payable by Transferee Company
4.	Licenses	01	Amount Payable by Transferor Company
5.	Office Premises	***	Credited to Capital Reduction Account
6.	Arrears of Preference Dividend	***	Debited to Capital Reduction Account
7.	Government Bonds	*	Contingent Liability
8.	Equity shares	57.45	Approval of Court is necessary
9.	Purchase Consideration	*	Governed by AS-14
10.	During Internal Reconstruction, reduction in liability is	***************************************	Governed by AS-13
	(A) (S) (S) (S) (S)	S 0* 1 36	Intangible Fixed Asset
		*	Tangible Fixed Asset
	0, 7, 7, 9, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7, 7,	07 - 57 67 6	

Q.1 B) State whether the following statements are True or False. Rewrite the statement. (Any 7)

07

- 1) 'Loose Tools' is shown under the head 'Fixed Assets' in the Balance Sheet of a limited company.
- 2) Balance in Capital Reduction Account is transferred to Capital Redemption Reserve Account.
- 3) During External Reconstruction, the company is liquidated.
- 4) 'Brands' are shown under the head 'Other Non Current Assets' in the Balancesheet of a limited company.
- 5) In Personal Investment Accounting, profit on Sale of Investment is calculated by using the formula "Sales minus Weighted Average Cost".
- 6) During Internal Reconstruction, Arrears of Preference dividend waived is credited to Capital Reduction Account.
- 7) At the time of Amalgamation, Assets of Vendor Company are transferred to Realisation Account at Book Value.
- 8) During Internal Reconstruction, appreciation in the Value of Land & Building is Credited to Capital Reduction Account.
- 9) During Amalgamation, dissolution expenses borne by Vendor Company is debited to Realisation Account.
- 10) In Personal Investment Accounting, dividend received on shares for the pre-acquisition period is credited to Investment Account.

Q.2 Following is the summarized Balance Sheet of Arun Ltd. As on 31-03-2016

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Equity Shares of Rs.10 each,	20,00,000	Goodwill Control	8,00,000
fully paid up			2, 2, 2, 200 x X
10% Preference Shares of Rs.10	10,00,000	Land & Building	6,00,000
Each fully paid up			
15% Debentures (Rs.100 each)	8,00,000	Plant and Machinery	3,60,000
Interest accrued on above	1,20,000	Furniture and Fittings	4,00,000
debentures	C		
Unsecured Loans	2,00,000	Stock	1,80,000
Bank Overdraft	80,000	Sundry Receivables	1,06,000
Sundry Payables	2,00,000	Profit and Loss Account	19,54,000
TOTAL	44,00,000	TOTAL	44,00,000

A Scheme of Internal Reconstruction has been approved and implemented on the following terms:

- 1) Intangible and fictitious assets are to be written off to the extent possible.
- 2) Land & Building is revalued at Rs.36,45,000/-
- 3) There was an unrecorded asset of Rs.40,000/- which was sold for Rs.1,20,000/-.
- 4) Equity Shares are to be reduced by Rs.4/- each fully paid up.
- 5) 10% Preference Shares are reduced to Rs.4/- each fully paid up.
- 6) Debenture holders waived 50% of the outstanding interest on debentures.
- 7) 30% of the Sundry payables are reduced by 70%.
- 8) Stock and Sundry receivables are reduced by 20% and 10% of their book values, respectively.
- 9) Plant and Machinery is reduced to 70% of its book value.
- 10) Furniture and Fittings to be reduced by Rs.2,34,400/-.
- 11) 40% of the unsecured loans are reduced by 60%.

You are required to pass necessary Journal Entries in the Books of Arun Ltd. to record the above transactions.

OR

Q.2 On 1st April,2015, 5,000, Equity shares of Rs.10/- each of Apollo Ltd. were held as Investments by Mrs.Meera at a cost of Rs.48,000/-

On 30th April 2015, she purchased 1,000 of such equity shares @Rs.12/-per share.

On 2nd June 2015, the Company declared Bonus shares in the ratio of one share for every two shares held.

On 30th June 2015, the Company made right issue in the ratio of one share for every two shares held on payment of Rs.13 per share. Mrs.Meera subscribed to 40% of the shares and sold the balance of her rights @Rs.2 per share.

On 20th September 2015, Dividend was received @Rs.2 per share for the year ended 31/03/2015.

On 1st December 2015, 1,000 of such shares were sold by Mrs.Meera@Rs.20 per share.

On 1st March 2016, 1,000 of such shares were again sold @Rs.22 per share.

Prepare "Equity Shares in Apollo Ltd." Account in the books of Mrs. Meera for the year ended 31/03/2016. (Round off figures to the nearest rupee)

15

15

Q.3 Following are the summarised Balance Sheets of Geeta Ltd and Sita Ltd as on 31/03/2016.

Liabilities	Geeta Ltd	Sita Ltd	Assets	Geeta Ltd	Sita Ltd
	Rs.	Rs.		S Rs.	Rs.
10% Preference shares of	12,00,000	18,00,000	Goodwill	3,00,000	3,00,000
Rs.100/- of each					TOOK NO
Equity shares of Rs.100	18,00,000	30,00,000	Land & Building	12,00,000	15,00,000
each					5.5% S. 200
Reserves and Surplus	3,30,000	4,50,000	Plant & Machinery	9,00,000	12,00,000
12% Debentures	6,00,000	9,00,000	Computers	6,00,000	9,00,000
(Rs.100/- each)		OLOGIK			5000
Bank Loan	3,00,000	1,50,000	Investments	3,00,000	3,00,000
Creditors	4,50,000	3,60,000	Closing Stock	6,00,000	9,00,000
Bills payable	60,000	90,000	Debtors	3,00,000	6,00,000
	9		Bills receivable	1,50,000	3,00,000
			Cash & Bank	3,90,000	7,50,000
			balance	2 W 18 2 2 4 10	
TOTAL	47,40,000	67,50,000	TOTAL	47,40,000	67,50,000

Additional Information:

- 1) Nita Ltd. was formed to take over the business of both the companies.
- 2) 10% Preference shareholders of both the companies are issued equal number of 13% Preference Shares of Nita Ltd. at a price of Rs.125/- (face value Rs.100/-).
- 3) Nita Ltd. will issue four equity shares for every three equity shares of Geeta Ltd. & four equity shares for every five equity shares of Sita Ltd. Face Value of each Equity share of Nita Ltd. Is Rs.10/- & are to be issued at Rs.35 each.
- 4) 12% Debentures holders of both the companies are discharged by Nita Ltd.by issuing such number of its 15% Debentures of Rs.100/- each so as to maintain the same amount of interest.
- 5) Nita Ltd. Agreed to take over all the assets and Liabilities at book value except the following:
 - i) Tangible fixed Assets at 10% more than their Book value.
 - ii) Investments and Debtors at 90% of their Book value.

You are required to:

- a) Prepare a statement of Purchase Consideration.
- b) Pass Journal entries in the books of Nita Ltd.
- c) Prepare Notes to Accounts for 'Share Capital' and 'Reserves and Surplus' forming part of Balance Sheet of Nita Ltd.

OR

Q.3 A) The Authorised Share Capital of Ganesh Ltd. is Rs.20,00,000/- divided in to 10% - 10,000 Preference shares of Rs.100/- each and 1,00,000 Equity shares of Rs.10/-each. 50% of each class of shares were issued to the public and the full amount was called up. Rs.20/- per share on 200-10% preference shares and Rs.2/-per share on 4,000 equity shares was not received by the Company. You are required to prepare a note on 'Share Capital' forming part of Balance Sheet of Ganesh Ltd.

Q.3 B) From the following information of Yashraj Ltd, prepare a statement of Profit & Loss for the year ended 31/03/2016.

Particulars S	Rs.
Sales	50,00,000
Discount received	10,000
Discount allowed	5,000
Opening stock of Raw material	1,00,000
Opening stock of finished goods	1,50,000
Purchase of Raw material	5,00,000
Carriage Inward	25,000
Closing stock of Raw material	1,50,000
Closing stock of finished goods	80,000
Salaries	2,00,000
Bonus to staff	60,000
Staff welfare Expenses	10,000
Interest on Bank Loan	15,000
Depreciation on fixed Assets	2,10,000
Other Administrative Expenses	3,60,000
Income Tax to be provided for the Current year	6,05,000

Q.4 Anupam Ltd. has an Authorised capital of Rs.12,00,000 divided in to Equity shares of Rs.10/- each. Following 15 is the Trial Balance of Anupam Ltd. as on 31/03/2016.

Particulars	Debit	Credit
	(Rs.)	(Rs.)
Equity Share Capital	POR SOL	\$ 9,20,000
General Reserve		50,000
Profit & Loss Account (01/04/2015)		29,000
Creditors	7. 6. 6. 5. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6.	1,00,000
6% Debentures	5,7,6,	6,00,000
Bills Payable	5 5 5	76,000
Sales		8,30,000
Provision for Doubtful debts	80	7,000
Calls-in-arrears	15,000	
Premises	7,20,000	
(1,20,000/- purchased on 01/10/2015)		
Machinery	6,00,000	
Interim Dividend paid	15,000	
Purchase of finished goods	3,70,000	
Preliminary Expenses	10,000	
Freight on Purchase of finished goods	26,200	
Directors fees	11,480	
Bad debts	4,220	
Long Term Investments	1,20,000	
Opening Stock of finished Goods	1,50,000	

Q.P. Code :05309

15

Furniture	14,400	or pod
Debtors	1,74,000	
Goodwill	50,000	
Cash Balance	1,500	
Bank Balance	79,800	
Salaries & wages	1,98,600	80 N. 11 EO CE
General Expenses	33,800	
Interest on Debentures	18,000	
TOTAL	26,12,000	26,12,000

Additional Information:

- 1) Depreciate machinery @ 10% p.a., furniture and premises@5%p.a.
- 2) Write off entire preliminary Expenses.
- 3) Salaries & wages include Rs.20,000/- paid on 1/10/2015 towards construction of additional walls in the premises. No adjustment was made for the same.
- 4) Create provision for Doubtful debts @ 5 % on Debtors.
- 5) Transfer Rs. 20,000 to General Reserve.
- 6) Provide Rs.50,000 for Income Tax.
- 7) Stock of finished goods on 31/03/2016 was Rs.2,02,000/Prepare Statement of Profit & Loss for the year ended 31/03/2016 and Balance sheet as on that date of Anupam Ltd.

OR

Q.4 Following transactions of 8% Debentures of Rs.100/- each of 'ABC LTD'., appears in the books of Mr.Dattatray during the year ended 31/03/2016.

Interest is payable on 30th June and 31st December every year.

On 01/04/2015 he held 1,000, 8% Debentures at a cost of Rs.97,000.

Details of Purchases:

On 01/05/2015, he purchased 1,500, 8% Debentures for Rs.1,52,600/- cum-interest.

On 01/11/2015, he purchased 2,250, 8% Debentures@Rs99/- per debenture, ex-interest.

Details of Sales:

On 01/06/2015, he sold 1,500 Debentures @ Rs 102/- per debenture, cum-interest.

On 01/12/2015, he sold 1,800, 8% Debentures@Rs 98/- per debenture,ex-interest.

The Market value of 8% Debentures held by Mr. Dattatray as on 31/03/2016 was Rs. 1,40,000/-.

Prepare 8% Debentures Account in the books of Mr.Dattatray for the year ended 31/03/2016. (Round off figures to the nearest Rupee)

Q.5	A) Explain how 'Reserves & Surplus' is disclosed in the Balance sheet of a Limited Company.	08
Q.5	B) Explain the Concept of Consolidation and Subdivision of Shares.	07
	OR O	× 20 9 10
Q.5	Write Short Notes on Any 3 of the following: a) Disclosure of 'Cash and Cash Equivalents' in the Balance Sheet of a Limited Company.	15 P. P. O. W.
	b) Amalgamation Adjustment Account.	12,32 A
	c) Global use of IFRS.	
	d) Net Asset method of Purchase Consideration.	27, 25,

e) Bonus Shares & Right Shares.

Q.P. Code:05309

[वेळ: २१ तास]

[एकूण गुण:७५]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना :

- १. सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक.
- २. उजवीकडील आकडे गुण दर्शवितात
- ३. साधे गणतंत्र वापरण्यास परवानगी आहे
- ४. त्म्ही केलेली टाचणे उत्तराचा भाग आहे.
- ५. इंग्रजी भाषेतील मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.

प्र १. अ) जोड्या लावा (कोणतेही आठ)

"3T" स्थिर उत्पन्न देणारी प्रतिभूती अंतर्गत प्नरचना प्रमंडळ।चे संयोजन बदलणारे उत्पन्न देणारी प्रतिभूती व्यक्तिगत विनियोग लेखा खरेदी कंपनी कडून रक्कम देय विक्रेत्या कंपनी कडून रक्कम देय परवानगी कार्यालयीन आवार भांडवल कपात खात्याच्या समाकलण बाजूस अग्रहक्क भागावरील लाभांश बाकी भांडवल कपात खात्याच्या विकलन ξ बाजूस संभाव्य देयता सरकारी रोख न्यायालयाची मंज्री आवश्यक आहे. सामान्य भाग ए.एस.-१४ प्रमाणे खरेदी किंमत अंतर्गत पुनर्रचनेच्या वेळी देयतेमध्ये ए.एस -१३ प्रमाणे अदृश्य स्थिर संपत्ती दृश्य स्थिर संपत्ती

प्र १. ब)खालील विधाने सत्य की असत्य ते लिहा (कोणतेही सात)

- १) प्रमंडळाच्या स्थिती विवरणात सुटेहत्यार स्थिर संपत्तीच्या माथळया खाली दाखविला जातो.
- २) भांडवल कपात खात्यावरील अधिक भांडवल परत निधी खात्याला वर्ग केले जाते.
- 3) बहिर्गत पुनर्रचनेत प्रमंडळाचे विसर्जन होते.
- ४) "ब्रान्डस" इतर गैर चालु संपत्तीच्या माथळयाखाली कंपनीच्या स्थिती विवरणात दाखविले जाते.
- ५) विनियोग विक्रीवरील नफ्याची गणना करण्यासाठी अयोगात येणारे सुत्र विक्री वजा सरासरी आकारमान खर्च

06

- ६) अंतर्गत पुनर्रचनेत अगहक्क भागावरील लाभांश बाकी सोड्न दिलेले व भांडवल कपात खात्याच्या जमा बाजूला दाखविले जाते.
- ७) संयोजनाच्या वेळी विक्रता कंपनी सर्व संपत्ती पूस्तक मूल्याने रोखीकरण खात्याला वर्ग केले जाते.
- ८) जमीन व इमारत यांचे वाढीव मुल्य अंतर्गत पूर्नरचनेत भांडवल कपात खात्याच्या जमा बाजूला वर्ग केले जाते.
- ९) विसर्जन खर्च विक्रेता कंपनी भरणे व रोखीकरण खात्याच्या विकालन बाजूला दाखविले जाते.
- १०) भाग प्राप्त करण्यापूर्वी भागावरील लाभांश विनियोग खात्याच्या जमा बाजूला दाखविला जातो.

प्र २. अरुण लि. चा ३१मार्च २०१६ रोजीचा सारांश ताळेबंद पुढील प्रमाणे आहे.

देयता	1	मालमत्ता	
सामान्य भांडवल प्रत्येकी	EB BAN	नावलौकिक	८,००,०००
रु १० चे २००,०००	20,00,000		20 7 10 6 VO
समभाग पूर्ण दत्त	40,00,000		Syst Color A Soc
१,००,००० १०%	80,00,000	जमीन आणि इमारत	£,00,000
अग्रहक्काचे भाग भांडवल			
प्रत्येकी रु.१० चे पूर्ण दत्त	Standard Control		EST (EST)
१५% कर्जरोखे	۷,00,000	संच आणि यंत्र	3,80,000
(प्रत्येकी रु.१००)			
कर्जरोखीवरील	820,000	फर्निचर आणि फिटिंग	8,00,000
व्याजमिळविण्याजोगे			
आणि बाकी			
असुरक्षीत कर्ज	200,000	मालसाठा	१,८०,०००
अधिकोष अधिविकंष	۷٥,٥٥٥	किरकोळ प्राप्त	१,०६,०००
किरकोळ देय	200,000	नफा तोटा खाते	
6 61 7 6 7 7 9 7 9 9 7 6 9 16 6 5 7 7 6 7 9 9 9 9 16 9 6		(विकलन)	१९,५४,०००
एकुण	8,800,000	एकूण	8,800,000

अंतर्गत पुनर्रचनेसाठी आवश्यक असणाऱ्या विविध परवानग्या घेतल्या आणि पुनर्रचना योजनेस मंजुरी मिळाली व त्या खालील प्रमाणे आहेत.

- १) अदृश्य आणि काल्पनीक संपत्ती शक्य तोपर्यंत बाद करावयाचे आहे.
- २) जमीन आणि इमारत यांचे पुनर्रचना रु.३,६४५,००० आहे.
- 3) नोंद न केलेले मालमत्ता होती त्याची किमत रु.४०,००० होती व ती रु.१,२०,००० ला विकली गेली.
- ४) प्रत्येक समभागाचे मूल्य रु.४ ने कमी करावयाचे आहे व ते पुर्णदत्त आहे.

१५

- ५) प्रत्येकी १०% अग्रहक्काचे भागांचे मूल्य रु ४ पर्यंत करावयाचे आहे व ते पूर्णदत्त आहे.
- ६) कर्जरोखे धारकांनी ५०% बाकी व्याज सोडून देण्याचे मान्य केले.
- ७) ३०% किरकोळ देय ७०% ने कमी करा.
- ८) मालमत्ता आणि किरकोळ प्राप्त २०% आणि १०% पूस्तक मूल्यावर कमी करण्याचे मान्य केले आहे.
- ९) संच आणि यंत्र पूस्तक मूल्याच्या ७०% पर्यंत आणावयाचे आहे.
- १०) फर्निचर आणि फिटीग्ज रु.२,३४,४०० ने कमी करावे.
- ११) ४०% असुरक्षित कर्ज ६०% ने कमी करावे.

वरील माहिती वरून अरुण लि. च्या पुस्तकात नोंदी करा.

किंवा

प्र २. श्रीमती मिराकडे दि.०१-०४-२०१५ रोजी ॲंपोलो लि. चे ५००० समभाग प्रति रु.१० चे होते व त्याची मूळ किंमत रु.४८,००० आहे.

३०-०४-२०१५ १००० समभाग प्रति भाग रु.१२ ने खरेदी केले.

०२-०६-२०१५ कंपनी ने २ समभागास १ बोनस भाग देण्याचे जाहीर केले.

३०-०६-२०१५ रोजी कंपनी ने अधिकार भाग नियमित केले ज्यांनी २ भाग घेतले आहे

त्यांना ०१ अधिकार भाग देण्याचे मान्य केले व प्रति भाग रु.१३ होते. श्रीमती मिरा ने ४०% भाग खरेदी केले आणि उरलेले हक्क प्रतिभाग रु.२ ने विकले

२०-०९-२०१५ ला प्रतिभाग २ प्रमाणे लाभांश प्राप्त केला हा लाभांश ३१-०३-२०१५ संपणाऱ्या वर्षा करिता आहे. ०१-१२-२०१५ रोजी श्रीमती मिरा यांनी १००० समभाग प्रति रु.२० ने विक्री केली.

०१-०३-२०१६ रोजी पून्हा १००० समभाग प्रति भाग रु.२२ प्रमाणे विक्री केली.

श्रीमती मिराच्या पुस्तकात ३१-०३-२०१६ रोजी अँपोला लि.चे सामान्य भाग खाते तयार करा.(आकड्यामध्ये पूर्ण अंक लिहा) प्र 3. गीता लि. आणि सीता लि. चे संयोजनाच्या वेळीचे स्थिती विवरण खालील प्रमाणे आहे. ३१-०३-२०१६ रोजीचा १५ सारांश ताळेबंद.

देणी	गीता लि.रु.	सीता लि.रु	मालमत्ता 🔇	गीता लि.रु.	सीता लि.रु
समभाग प्रत्येकी	१२,००,०००	१८,००,०००	नावलौकीक	3,00,000	3,00,000
रु.१०० चे					7,673,87
१०% अग्रहक्क	१८,००,०००	30,00,000	जमीन आणि	१२,००,०००	१५,००,०००
भाग प्रत्येकी			इमारत		
रु.१०० चे			2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2		
समभाग			संच आणि यंत्र	९,००,०००	85,00,000
निधी आणि	3,30,000	8,40,000	संगणक	€,00,000	९,००,०००
अधिक्य				Sylvan Market	6 9 0
१२% कर्जरोखे	٤,٥٥,٥٥٥	9,00,000	विनियोग	3,00,000	3,00,000
प्रति रु.१०० चे					So.
अधिकोष कर्ज	3,00,000	8,40,000	मालसाठा	६,००,०००	९,००,०००
धनको	४,५०,०००	3,80,000	अधमर्ण	3,00,000	६,००,०००
देय विपत्र	٤٥,000	९०,०००	प्राप्त विपत्र	8,40,000	3,00,000
			रोख आणि अधिकोष शिल्लक	3,90,000	640 [,] 000
एकूण	86,80,000	£6,40,000	एकूण	86,80,000	६७,५०,०००

अतिरिक्त माहिती:-

- १. दोन्ही कंपन्या निता लि. ने घेतल्या आहेत व निता लि कंपनीची स्थापना केली आहे.
- २. निता लि. चे १३% अग्रहक्क भाग निर्गमित केले त्याची किमत प्रतिभाग रु.१२५ आहे व दर्शनि मूल्य रु.१०० आहे.
- 3. निता लि. ने गीता लि. ला 3 भागासाठी ४ भाग दिले आणि सीता लि. चे ५ भागासाठी ४ भाग दिले त्याचे दर्शनिय मूल्य प्रति भाग रु.१० आणि निर्गमित मूल्य रु.३५ आहे.
- ४. निता ति. ने दोन्ही कंपन्याचे १२% कर्जरोखे चे शोधन केले व त्याबदली १५% कर्जरोखे प्रति रु.१०० चे दिले आहे व व्याजाची रक्कम तेवढीच ठेवली आहे.
- ७. निता लि. ने सर्व मालमत्ता व देणी प्स्तक मूल्याने देण्याचे मान्य केले परंतू दृश्य स्वरुपाची संपत्ती प्स्तक मूल्यापेक्षा १०% जास्त किमतीने घेतले व विनियोग आणि अधमर्ण प्स्तकी ९०% मूल्यानेच घेतल्या.

٥८

वरील माहितीच्या आधारे

- अ) खरेदी किमत विवरण पत्रक तयार करा.
- ब) निता लि. च्या प्रतकात नोंदी करा.
- क) भाग भांडवल आणि निधी आणि अधिक्य याची टिपन्नी तयार करा. टिपन्नी हा स्थिती विवरणाचा भाग आहे.

किंवा

प्र ३.

अ) गणेश लि.चे अधिकृत भाग भांडवल रु.२०,०००० आहे याची विभागणी खालील प्रमाणे आहे. १०% अग्रहक्क भाग १०,००० प्रति रु.१०० आणि समभाग १०,००० प्रति रु.१० चे आहेत. प्रत्येकी ५०% भाग पूर्ण रक्क्मेने निर्गमित कले आहे .

२०० १०% अग्रहक्काचे भाग प्रति भाग रु.२० प्राप्त झाले नाहीत. ४००० समभाग प्रति रु.२ प्रमाणे प्राप्त झाले नाहीत.

- प्र 3. वरील माहितीच्या आधारे भाग भांडवल टिपन्नी तयार करा टिपन्नी स्थिती विवरणाचा भाग आहे.
 - **ब)** खालील दिलेल्या माहितीच्या आधारे यशराज लि. चे नफातोटा पत्रक दिनांक ३१/०३/२०१६ संपणाऱ्या वर्षा करिता तयार करा.

विवरण	4
विक्री	4,00,0000
प्राप्त सूट	80,000
दिलेला सूट	4,000
सुरवातीचा कच्चा माल	800,000
सुरवातीचा तयार माल	े१५०,०००
कच्चा माल खरेदी	400,000
अखेरचा पक्का माल	۷٥,००٥
अगत वाहन खर्च	२५,०००
अखेरचा कच्चा माल	१,५०,०००
वेतन	२००,०००
कर्मचाऱ्यांना बोनस	٤٥,००٥
कर्मचारी कल्याणकारी खर्च	१०,०००
अधिकोष कर्जावरील व्याज	१५,०००
स्थिर संपत्तीवर घसारा	२१०,०००
इतर प्रशासकीय खर्च	3६०,०००
चालू वर्षासाठी करासाठी तरतूद	६०५,०००

प्र ४. अनुपम लि. चे अधिकृत भाग भांडवल रु.१२,००,००० असून प्रति समभाग रु.१० चा आहे.३१-०३-२०१६ रोजीचे १५ अनुपम लि. चे तेरीज पत्र खालील प्रमाणे आहेत.

विवरण	उधार रु.	जमा रु.
भाग भांडवल		९२०,०००
सामान्य निधी		40,000
नफा तोटा खाते (०१-०४-२०१५)	02	२९,०००
धनको	Tool of	800,000
६% कर्जरोखे		800,000
देयविपत्र		98,000
विक्री		(30,000
बुडीत कर्जासाठी तरत्द		9,000
भागावरील बाकी	१५,०००	1907
इमारत आवार	6,20,000	
(रू.१,२०,००० खरेदी दी.१-१०-२०१५)		
यंत्र १०००	£00,000	
मध्य लाभांश दिला	84,000	
तयार माल खरेदी	360,000	
प्राथमिक खर्च	80,000	
तयार मालखरेदी वरील भाडे	२६,२००	100000
संचालक शुल्क	११,४८०	OF BOOK
बुडीत खर्च	४,२२०	(5), (5),
दिर्घ मुदती विनियोग	850,000	
सुरवातीचा पक्का माल	840,000	B'
फर्निचर १०००	88,800	
अधमर्ण	\$68,000	
ख्याती 💮 💮 💮 🦠	80,000	
रोख अधिक्य	१,५००	
अधिकोष शिल्लक	७९,८००	
वेतन व मजूरी	१,९८,६००	
सामान्य खर्च	33,८००	
कर्जरोखण्या वरील व्याज	१८,०००	
v a vi V	२,६१२,०००	२,६१२,०००

Q.P. Code:05309

अतिरिक्त माहिती:-

- १. यंत्रावर १०% आणि फर्निचर व प्रतिवर्ष ५% घसारा आकारावे
- २. प्राथमिक खर्च पूर्ण बाद करावे.
- 3. कंपनीने ०१-१०-२०१५ ला इमारती मध्ये भिंत बांधण्यासाठी रु.२०,००० जॉ खर्च केलेला आहे तो वेतन व मजूरीत समाविष्ट आहे व त्याची समायोजना पूस्तकात केलेली नाही.
- ४. अधामणीवर ५% ची ब्डीता कर्जासाठी तरतूद करावी.
- ५. सामान्य निधी रु.२०,००० वर्ग करावे.
- ६. आयकरासाठी रु.५०,००० ची तरतूद करावी.
- ७. ३१-०३-२०१६ रोजीच्या अखेरचा पक्का मालाची मूल्य रु.२०२,००० वरील माहितीच्या आधारे नफा तोटा विवरण पत्रक व अनुपम लि.चे स्थिती विवरण दि.३१-०३-२०१६ रोजीचे तयार करा.

किंवा

प्र ४. आर्थिक २०१५-१६ श्री.दत्तात्रय यांच्या पूस्तकात अबक लि.८% कर्जरोख्या रु.बाकी प्रति कर्जरोखे रु.१०० चे १५ होते.

प्रतिवर्षी व्याज ३० जून आणि ३१ डिसेंबरला दिले जाते.

आर्थिक वर्ष २०१५-१६ रोजी संपणाऱ्या वर्षामध्ये ८% कर्जराखे संबंधी खालीलप्रमाणे व्यवहार झालेले आहेत. ०१-०४-२०१५ दर्शनीमूल्य रु.१००,००० प्रति रु.१०० चे कर्जरोखे त्याचे मूल्य रु.९७,००० ला खरेदी केले.

खरेदी

०१-०५-२०१५ १५०० चे ८% कर्जराखे रु.१५२६०० व्याजासहित खरेदी केले.

०१-११-२०१५ २२५० चे ८% कर्जराखे प्रति रु.९९ प्रमाणे व्याज सहित खरेदी केले.

विक्री

०१-०६-२०१५ १५०० कर्जरोखे प्रति रु.१०२ ने व्याजासहित विक्री केले.

०१-१२-२०१५ १८०० ८% कर्जराखे प्रति रु ९८ प्रमाणे व्याजासहित विक्री केले.

३१-०३-२०१६ रोजी बाजारी मूल्य विनियोगाचे रु.१४०,००० होते.

वरील माहितीवरून श्री.दत्तात्रय च्या पुस्तकात ८% कर्जराखे खाते ३१-०३-२०१५ ला संपणाऱ्या वर्षाकरिता तयार करा.

υ (4	31)	'ग्रग्वीत	भाणि	भशिक्रा'	मर्राटित	प्रमंडळाच्या	स्थिती	तितरणात	क्रमे	ਧਟੴਜ	केले	जाते र	ने जिब	स
Я У.	<i>ज)</i>	राखाप	ગાાળ	जावक्व	ศฯแ५๓	त्रमञ्जा प्या	าหนา	านนะบาก	পাধা	ACKIIC	' ଫ୯୯	√JUCI √	π_{-} der	માર

प्र ५. ब) 'भागाचे मूल्यांकण' आणि 'भागाचे विभागीकरण' संकल्पना स्पष्ट करा.

06

किंवा

प्र ५. पुढीलपैकी कोणत्याही तीनवर संक्षिप्त टिपा लिहा.

ે ૧લ

- अ) मर्यादित प्रमंडळाध्ये स्थिती विवरणात रोख आणि रोख समकक्ष.
- ब) संयोजन समायोजन खाते.
- क) आय.एफ.आर.एस. चा जागतीक उपयोग.
- ड) शुद्ध संपत्ती खरेदी पद्धत.
- इ) बोनस भाग आणि अधिकार भाग.

